Municipio de Jeronimo Monteiro - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40 § 1°)

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

3° QUADRIMESTRE DE 2024 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2024

STN/SICONFI

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2024

Atéo 1°
quadrimestre

Atéo2°
quadrimestre

Até o 3°
quadrimestre

AOS ESTADOS (I)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (I1I)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I +II + III +IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

49.182.595,48

52.264.690,61

55.276.695,78

56.902.470,02

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, §
1°. da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES
DE ENDIVIDAMENTO (VIID) = (VI - VID)

49.182.595,48

52.264.690,61

55.276.695,78

56.902.470,02

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %

10.820.171,01

11.498.231,93

12.160.873,07

12.518.543,40

LIMITE DE ALERTA (inciso 111 do §1° do art. 59 da LRF) - 90,00 % 9.738.153,91 10.348.408,74 10.944.785,76 11.266.689,06
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2024
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCICIO Atéo 1° Até 0 2° Até o 3°
ANTERIOR quadrimestre quadrimestre quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS

FONTE: Sistema de Administracdo de Finangas Ptblicas, Unidade Responsdvel: Administracdo Geral, Emissdo: 04/04/2025 , as 14:55:30

BEATRIZ SOARES OLIVEIRA

CONTADORA GERAL
CRC ES 022237/0

Sistema de Administrag¢do de Finangas Publicas
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E&L Produgées de Software LTDA




